
 Организация Объединенных Наций  PBC/3/CAF/SR.1

  
 

Генеральная Ассамблея 
Совет Безопасности 

 
Distr.: General 
29 September 2008 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из 
рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены в один 
из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с момента 
выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, 
комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 
 
Любые поправки к отчету об открытых заседаниях Комитета на этой сессии будут сведены в 
один документ, содержащий только исправления, который будет издан вскоре после окончания 
сессии. 

08-40863 (R) 
*0840863* 

Комиссия по миростроительству 
Третья сессия 
Структура по Центральноафриканской Республике 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 2 июля 2008 года, в 11 ч. 00 м. 
 
Председатель: г-н Граулс………………………………………………………………… (Бельгия) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня и другие организационные вопросы 

Миростроительство в Центральноафриканской Республике 

Прочие вопросы 



PBC/3/CAF/SR.1  
 

08-40863 2 
 

Заседание открывается в 11 ч. 15 м. 
 
 

Утверждение повестки дня и другие 
организационные вопросы (PBC/3/CAF/1) 
 

1. Председатель говорит, что при отсутствии 
возражений он будет считать, что Комиссия желает 
провести открытое заседание структуры по 
Центральноафриканской Республике. 

2. Решение принимается. 
 

Утверждение повестки дня 
 

3. Повестка дня утверждается. 
 

Дополнительные члены структуры  
по Центральноафриканской Республике 
 

4. Председатель напоминает, что в соответствии с 
письмом от 26 июня 2008 года Председатель 
Организационного комитета Комиссии по 
миростроительству передал структуре по 
Центральноафриканской Республике перечень ряда 
потенциальных государств-участников, а также 
региональных, субрегиональных и международных 
организаций. Учитывая, что никаких возражений не 
поступило, оратор считает, что члены Комиссии решили 
пригласить их участвовать в заседаниях структуры. 

5. Решение принимается. 

6. Председатель говорит, что еще несколько 
государств-членов выразили интерес к посещению 
заседаний структуры и подадут официальные заявки в 
Организационный комитет. 

7. Г-н Фаль (специальный представитель 
Генерального секретаря по Центральноафриканской 
Республике) говорит, что Центральноафриканская 
Республика нуждается в международной помощи для 
содействия благому управлению, реформированию 
системы обеспечения безопасности и экономическому 
развитию, которые являются теми областями, в которых 
работает страновая группа Организации Объединенных 
Наций с бюджетом в 10 млн. долларов США, 
предоставленных Фондом миростроительства. В 
дополнение к работе, осуществляемой Организацией 
Объединенных Наций, важно также двустороннее 
сотрудничество и роль, которую играют Европейский 
союз, Всемирный банк, Африканский банк развития и 
Международный валютный фонд. 

8. Организация Объединенных Наций также 
помогает правительству организовать всесторонний 

политический диалог с целью восстановления мира, 
обеспечения устойчивого развития и уважения прав 
человека и отчетности. В ходе подготовки к такому 
диалогу правительство заключило соглашения о мире 
со всеми группами мятежников на севере страны. 
Мирное соглашение от 21 июня 2008 года подтвердило 
обязательство движения мятежников о прекращении 
огня и способствовало разоружению, демобилизации и 
реинтеграции повстанцев в мирную жизнь. В рамках 
всестороннего диалога прозвучал призыв к изданию 
всевозможных законов об амнистии, которая не 
коснется лишь преступлений, расследуемых 
Международным уголовным судом. Был учрежден 
комитет по контролю осуществления мирного 
соглашения с участием представителей правительства, 
мятежных формирований, Организации Объединенных 
Наций и организации "Франкофония".  

9. С помощью Организации Объединенных Наций 
правительство в рамках подготовительного комитета 
свело вместе представителей оппозиционных партий, 
повстанческого движения и гражданского общества. С 
января по апрель 2008 года подготовительный комитет 
обсуждал вопросы, касающиеся политики и 
государственного управления, безопасности и 
военизированных группировок, а также социально-
экономического развития. Результаты работы комитета 
были включены в доклад, представленный президенту 
Бозизе 25 апреля 2008 года, и составят основу 
всестороннего политического диалога. Структура 
миростроительства по Центральноафриканской 
Республике будет продолжать работу системы 
Организации Объединенных Наций в 
Центральноафриканской Республике, дополняя ее 
собственным стратегическим видением. Кроме того, 
Департамент по политическим вопросам создал 
межведомственную группу для пересмотра мандата 
Управления специального представителя Генерального 
секретаря по Центральноафриканской Республике с 
целью оказания помощи работе структуры по 
Центральноафриканской Республике.  

10.  Г-жа Виотти (Бразилия) говорит, что структура по 
Центральноафриканской Республике будет 
способствовать развитию всестороннего диалога, 
предназначенного для содействия примирению, 
стабильности и развитию, а также придаст импульс 
разработке приоритетного плана для Фонда. Оратор 
напоминает, что структурой по Гвинее-Бисау был 
применен двуединый подход, объединяющий в себе 
долгосрочную стратегию миростроительства и проекты с 



 PBC/3/CAF/SR.1
 

3 08-40863 
 

быстрой отдачей, которые оказывают непосредственное 
воздействие на повседневную жизнь населения.  

11. Г-н Онанга М. Ндиайе (Габон) говорит, что 
президент Габона проявил твердую приверженность 
делу установления прочного мира в регионе, оказав 
помощь в заключении мирных соглашений от 9 мая и 
21 июня 2008 года. Соглашение от 21 июня 2008 года 
является краеугольным камнем, который будет служить 
инструментом восстановления согласия в стране. 
Существенная помощь этому процессу была оказана 
Францией, Европейским союзом и Африканским 
банком развития, но ряд доноров не выполнили своих 
обязательств.  

12. Г-н Майор (Нидерланды) выразил уверенность, 
что с помощью Организации Объединенных Наций и 
правительства будет достигнут прогресс в деле 
укрепления мира в Центральноафриканской Республике 
и что структура по стране оправдает ожидания народа 
Центральноафриканской Республики и международного 
сообщества. 

13. Г-жа Донова (Российская Федерация) говорит, 
что структура по Центральноафриканской Республике 
будет нуждаться в дополнительном финансировании. 
Необходимо также уточнить, в каких областях 
приоритетного плана будут осуществляться проекты, и 
выяснить, были ли такие проекты утверждены и в какой 
степени правительство участвует в реализации плана. 

14. Г-н Швайгер (Европейская комиссия) говорит, 
что Европейская комиссия полностью поддерживает 
секторы безопасности и развития и предоставляет 
финансирование Многонациональным силам 
Центральноафриканского экономического и валютного 
сообщества. В сентябре 2008 года Европейская 
комиссия подпишет индикативную программу развития 
для Центральной Африки на сумму 137 млн. евро.  

15. Г-н эш-Шинави (Египет) спрашивает, какими 
будут следующие шаги согласно плану работы и 
определены ли другие приоритеты, кроме разоружения, 
демобилизации и реинтеграции, а также реформы 
системы безопасности. Отделению Организации 
Объединенных Наций по поддержке 
миростроительства, возможно, также потребуется 
начать работу по определению пробелов и ресурсов для 
содействия принятию незамедлительных мер после 
определения приоритетов. 

16. Г-н Камара (Международная организация 
"Франкофония") говорит, что организация, которую он 

представляет, признает важную роль президента Бонго 
в деле обеспечения мира в субрегионе и вновь 
подтверждает свою решимость сотрудничать с 
партнерами в деле укрепления мира в этом регионе. 

17. Г-жа Мунгва (Африканский союз) говорит, что в 
свете заключения мирных соглашений от 9 мая и 
21 июня 2008 года создание структуры по 
Центральноафриканской Республике было 
своевременным. Африканский союз работал для 
обеспечения прочного мира в стране, действуя через 
свои полевые миссии, и оказал полномасштабную 
поддержку Центральноафриканской Республике, 
которая является ключевой страной в субрегионе. 

18. Г-н Фаль (специальный представитель 
Генерального секретаря по Центральноафриканской 
Республике) говорит, что средства Фонда 
миростроительства используются в ключевых областях, 
определенных правительством, а именно: управление и 
обеспечение верховенства права, реформа системы 
безопасности и восстановление районов, затронутых 
конфликтом. 

19. Г-жа Макаски (помощник Генерального секретаря 
по поддержке миростроительства) говорит, что механизм 
чрезвычайного финансирования использовался в 
качестве первоначальной меры для финансирования 
процесса подготовки к всестороннему национальному 
диалогу. Что касается использования средств Фонда, 
решения, касающиеся проектов и выделения средств, 
будут приниматься руководящим комитетом. Поэтому 
первая выездная миссия поможет определить ключевые 
области, нуждающиеся в финансировании. 
 

Миростроительство в Центральноафриканской 
Республике  
 

Индикативный план работы: предварительные планы 
работы в структуре по Центральноафриканской 
Республике  
 

20. Председатель говорит, что члены структуры по 
Центральноафриканской Республике выразили 
обеспокоенность по поводу количества и частоты 
заседаний, созываемых тремя другими структурами 
Комиссии. План работы должен основываться на 
уроках, извлеченных из работы других структур, и 
предусматривать меньшее количество заседаний при 
сохранении прежнего качества работы. 

21. Г-н Дорайсвами (Индия) говорит, что делегация 
его страны решительно одобряет это предложение и 
будет помогать поддерживать высокое качество работы. 



PBC/3/CAF/SR.1  
 

08-40863 4 
 

22. Г-жа Хьюлан (Канада) говорит, что делегация ее 
страны выражала обеспокоенность по поводу большого 
количества заседаний и поэтому одобряет это 
предложение. Необходимо своевременно 
распространять аналитические материалы и созывать 
меньше стратегических заседаний.  

23. Г-н Камара (Международная организация 
"Франкофония") говорит, что делегация, которую он 
представляет, осознает трудности присутствия на 
многочисленных заседаниях и решительно 
поддерживает это предложение. 

24. Председатель говорит, что, как ему 
представляется, члены Комиссии желают утвердить его 
предложение по совершенствованию методов работы 
структуры. 

25. Решение принимается. 

Прочие вопросы 
 

26. Председатель говорит, что он собирается 
посетить Центральноафриканскую Республику на 
следующей неделе по приглашению президента Бозизе. 
Оратор будет встречаться с соответствующими 
национальными властями, представителями 
дипломатического сообщества, гражданского общества 
и персоналом Организации Объединенных Наций. На 
следующем заседании структуры по 
Центральноафриканской Республике оратор представит 
отчетный доклад о существующих национальных 
структурах планирования и разработки стратегии и о 
работе Организации Объединенных Наций. Целью 
доклада является создание основы для обсуждений 
интегрированной стратегии миростроительства для 
Центральноафриканской Республики. 

27. Г-жа Донова (Российская Федерация) 
спрашивает, распространит ли Председатель план 
своего визита заранее, чтобы делегация ее страны 
смогла передать его в посольство Российской 
Федерации в Центральноафриканской Республике. 

28. Г-н Пукре-Коно (Центральноафриканская 
Республика) говорит, что делегация его страны высоко 
оценивает создание структуры по 
Центральноафриканской Республике и предложение ее 
членов помочь его стране преодолеть кризис. 
Делегация будет в полном объеме сотрудничать с 
Комиссией по миростроительству и следовать всем ее 
рекомендациям. В таком духе сотрудничества 
президент Бозизе пригласил членов Комиссии посетить 
страну, чтобы ознакомиться с проблемами на месте и 

встретиться с национальными заинтересованными 
сторонами. В частности, члены Комиссии смогут 
увидеть, как влияет на положение в стране 
продовольственный кризис, явившийся результатом 
резкого роста мировых цен на нефть, и засуха, 
поразившая районы страны. Когда 80 процентов 
населения страны зависят от сельского хозяйства, 
переживающего трудности, от голода страдают многие 
семьи. Индустриализация поможет бороться с голодом, 
снизить уровень безработицы, перераспределить 
богатства и использовать природные ресурсы. 
Государство осознает свою ответственность в деле 
удовлетворения потребностей населения и будет 
реализовывать все рекомендации Комиссии. Однако в 
процессе миростроительства также важно 
международное сотрудничество. В прошлом усилия 
правительства не всегда находили поддержку и 
некоторые призывы об оказании срочной помощи 
оставались без ответа. Поэтому сейчас настало время 
для того, чтобы международные партнеры выполнили 
свои обещания и обязательства. 

Заседание закрывается в 12 ч. 10 м. 

 


